Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B15C8EC5F021D516718BD9E20A9F3C0

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• TERMO ADITIVO DE CONTRATO 305

• TERMO ADITIVO DE CONTRATO 308, 280 E 187 /2020

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021.

• AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B15C8EC5F021D516718BD9E20A9F3C0

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

1/2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
305/2020, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A EMPRESA
CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS
LTDA, QUE TEM POR OBJETO PAVIMENTAÇÃO
DA RUA L NO BAIRRO RECANTO DA ALVORADA
NO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA - BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro –
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF
sob nº 395.381.415-04.

CONTRATADA: CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 21.933.770/0001-67, estabelecida na Rua D. nº 13, Urbis, Ruy Barbosa - Bahia,
neste ato representado por Antônio Medeiros Pimentel Neto, sócio Proprietário, inscrito no

CPF sob n.º 981.094.725-91.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo
aditivo ao contrato n.º 305/2020, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
contratual, firmada entre as partes, em 11/09/2020, nos termos previstos na
Legislação;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/03/2021, podendo ser
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA58BBA52F4A5339153D2279DE42CC9E

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

2/2

4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as
quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

RUY BARBOSA - Bahia, 31 de dezembro de 2020.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS LTDA
CNPJ: 21.933.770/0001-67

TESTEMUNHAS:

------------------------------------------
Nome:
CPF:

------------------------------------------------
Nome:
CPF:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA58BBA52F4A5339153D2279DE42CC9E

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252‐1043

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
CNPJ: 13.810.833/0001‐60

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se realizará
a  licitação:  Modalidade:  Pregão  Eletrônico  nº  003/2021.  Tipo:  Menor  Preço  global.
Objeto: Aquisição de medicamento para o combate a Covid 19 (corona vírus). Sessão
de  Abertura:  03/02/2021,  às  08:30h.  Local:  www.licitacoes‐e.com.br.  Informações:
telefone:  (75) 3252 1043. COD. Licitações‐e: nº 853472;  Luíz Claudio Miranda Pires –
Prefeito.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A85ED18FB9B6C9F477D6F7A1C683FD32

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba
Telefone: 75 3252‐1043

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001‐60

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se reabrirá prazo da
licitação: Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  001/2021.  Tipo: Menor  Preço  por  Lote.  Objeto:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  OBJETIVANDO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA  A
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, tendo em vista
mudanças  acorridas  no  termo  de  referência  do  edital.  Sessão  de  Abertura:  02/02/2021,  às
08:00h.  Local:  Prefeitura  Municipal.  Informações:  telefone:  (75)  3252  1043.  Luís  Claudio
Miranda Pires – Prefeito.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24A7B42400C48D3DD93FB7FAE5AB36C4

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
308/2020, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A EMPRESA LK
ENHENHARIA LTDA, QUE TEM POR OBJETO
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JARDIM DO CEDRO NO
MUNICIPIO DE RUY BARBOSA – BA E
PAVIMENTAÇÃO DE AREA PUBLICA NO
POVOADO DO BARBADO COM CONSTRUÇÃO DE
UM CANTEIRO COM COBERTURA NO MUNICIPIO
DE RUY BARBOSA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro –
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF
sob nº 395.381.415-04.

CONTRATADA: LK ENHENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 28.642.953/0001-72,
estabelecida na Rua D. nº 13, Urbis, Ruy Barbosa - Bahia, neste ato representado
por Lua Sampaio Silva, sócio Proprietário.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo
aditivo ao contrato n.º 308/2020, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
contratual, firmada entre as partes, em 11/09/2020, nos termos previstos na
Legislação;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/03/2021, podendo ser
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B15C8EC5F021D516718BD9E20A9F3C0

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as
quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

RUY BARBOSA - Bahia, 31 de dezembro de 2020.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

LK ENHENHARIA LTDA
CNPJ: 28.642.953/0001-72

TESTEMUNHAS:

------------------------------------------
Nome:
CPF:

------------------------------------------------
Nome:
CPF:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B15C8EC5F021D516718BD9E20A9F3C0

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
280/2020, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A EMPRESA
CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS
LTDA, QUE TEM POR OBJETO PAVIMENTAÇÃO DO
BAIRRO JOÃO EVANGELISTA NAS RUAS 2,1,A,B e 9,
POVOADO RIACHO DANTAS NAS RUAS A E C,
POVOADO DO ZUCA RU SÃO JOSE E TRAVESSA SÃO
JOSÉ E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO
CALDEIRÃO DO MORRO NO MUNICIPIO DE RUY
BARBOSA – BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro –
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF
sob nº 395.381.415-04.

CONTRATADA: CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 21.933.770/0001-67, estabelecida na Rua D. nº 13, Urbis, Ruy Barbosa - Bahia,
neste ato representado por Antônio Medeiros Pimentel Neto, sócio Proprietário, inscrito no
CPF sob n.º 981.094.725-91.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo
aditivo ao contrato n.º 280/2020, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
contratual, firmada entre as partes, em 26/08/2020, nos termos previstos na
Legislação;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/03/2021, podendo ser
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B15C8EC5F021D516718BD9E20A9F3C0

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as
quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

RUY BARBOSA - Bahia, 31 de dezembro de 2020.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS LTDA
CNPJ: 21.933.770/0001-67

TESTEMUNHAS:

------------------------------------------
Nome:
CPF:

------------------------------------------------
Nome:
CPF:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B15C8EC5F021D516718BD9E20A9F3C0

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
187/2020, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A EMPRESA GMM
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA,
QUE TEM POR OBJETO CONSTRUÇÃO E
REFORMA DE PRAÇAS NO MUNICIPIO DE RUY
BARBOSA - BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro –
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF
sob nº 395.381.415-04.

CONTRATADA: GMM CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
nº 02.538.640/0001-85, estabelecida na Praça Coronel Cicero de Alencar, nº 130,
Centro, Lajedinho - BA, neste ato representado por Ananda Oliveira Araújo, portador
do CPF nº 025.575.815-42.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo
aditivo ao contrato n.º 187/2020, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
contratual, firmada entre as partes, em 03/06/2020, nos termos previstos na
Legislação;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/03/2021, podendo ser
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B15C8EC5F021D516718BD9E20A9F3C0

quinta-feira, 21 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as
quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

RUY BARBOSA - Bahia, 31 de dezembro de 2021.

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

GMM CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 02.538.640/0001-85

TESTEMUNHAS:

-----------------------------------------------
Nome:
CPF:

------------------------------------------------
Nome:
CPF:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B15C8EC5F021D516718BD9E20A9F3C0

		2021-01-21T14:30:13-0300